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Motto: 

„Mějte trpělivost se vším, ale nejvíce mějte trpělivost se 

sebou samým. Neztrácejte odvahu, když přemýšlíte o svých 

nedokonalostech, ale co nejdříve se rozhodněte je napravit. 

Tato úloha přichází s každým novým dnem.“ 

(Sv. František Saleský)  

Diecézní setkání mládeže v Hradci Králové 
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Denní modlitba apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před Tebe celý dnešní den a ve spojení s Tvým 

Synem, který ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť 

za záchranu světa, Ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. 

Duch svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu 

svědčit o Tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána 

a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména 

na úmysly Svatého otce a našich biskupů pro tento měsíc: 

Duben 2024: 

▪ Úmysl papeže: Modleme se, aby ženám v každé kultuře byla 

přiznána jejich důstojnost a bohatství a aby ustala diskriminace, 

které v různých částech světa čelí. 

▪ Národní úmysl: Modleme se za ty, kdo byli o Velikonocích 

pokřtěni, aby vytrvali v následování Krista. 

▪ Farní úmysl: Modleme se za posílení důvěry v Boží milosrdenství 

a oživení darů Ducha svatého v našem životě. 

 

Anděl Páně…  

Slovo kněze 

Milí farníci, 

toto číslo Farního listu vyjde na neděli Zmrtvýchvstání. Týden poté 

najdeme v liturgickém kalendáři neděli Božího milosrdenství. 

Co myslíte, co takhle zasvětit sebe i své rodiny Božímu milosrdenství? 

Co takhle říci Pánu Ježíši, že mu důvěřuji? 

Poděkování 

Píšu tento úvodník na samém začátku Svatého týdne, ale vyjde až 

v jeho závěru. Takže bych chtěl touto cestou „napůl dopředu“ poděkovat 

všem, kdo jakkoliv přispěli svojí pomocí k průběhu Svatého týdne 

a oslavy Pánova zmrtvýchvstání.  
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Milostí jsme spaseni 

Velikonoce nám připomínají moc důležitou skutečnost. Skutečnost, 

kterou se křesťanství liší od většiny ostatních náboženství. Skutečnost, 

kterou si bohužel nepřipouští ani řada pokřtěných. Skutečnost, která patří 

k základním (!!!) pravdám naší víry. Bůh syn se stal člověkem, aby nás 

svou smrtí na kříži vykoupil a navěky spasil. A také, že milosti Boží je 

ke spáse nezbytně třeba.     

Jak píše sv. Pavel v listu Efesanům (Ef 2,8-9): „Milostí jste tedy 

spaseni skrze víru. Není to vaší zásluhou, je to dar Boží. Dostáváme ho 

ne pro skutky, aby se nikdo nemohl chlubit.“ Naše spása neboli záchrana 

je tedy v první řadě velikým Božím darem. A teprve v druhé řadě jde 

o naši odpověď na nabídku tohoto daru a na tento dar samotný. Ale bez 

té naší odpovědi, bez toho našeho „ano“, také nemůžeme být spaseni!!!  

Bůh čekal na „ano“ Panny Marie, aby mohl Boží syn vstoupit 

do jejího života. Stejně tak dnes a denně čeká i na naše „ano“.   

Malý postní postřeh 

Na rozdíl od loňska jsem si z postního snažení, umístěného ve farním 

kostele u oltáře Panny Marie, vytáhnul jen jeden lísteček, o jehož 

naplnění jsem usiloval několik týdnů. Zadání na lístečku znělo: „zkus být 

celý den veselé mysli – nenech se vyprovokovat ke špatnosti“. Říkal jsem 

si, že na první pokus asi ne, ale snad na druhý pokus to dám, ale kdeže. 

Ne snad, že bych dělal nějaké extra špatné věci, kdovíjaké špatnosti, 

to snad ne. Ale udržet celý den od probuzení až do ulehnutí ke spánku 

veselou, snad mohu říci pokojnou mysl, to se ukázalo nad mé síly.  

Řeklo by se úplná banalita, ale i tady vidíme, jak moc jsme závislí na 

Boží milosti. Máme být hlasateli radostné zvěsti, evangelia. Jenže ono to 

asi nejde bez vědomí toho, jak moc jsme na Bohu závislí a jak moc jsme 

Bohem obdarovaní. 

V době postní jsme se připravovali na Velikonoce. 

V době velikonoční se ale také připravujeme: na seslání Ducha svatého. 

Jedním z darů Ducha svatého je právě i ta radost. Prosme tedy Boha Otce 

skrze Syna o dary Ducha svatého. O oživení těchto darů v našem životě.     
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Nemocí se stala pravda 

Jedna z nedávno vydaných a zároveň velmi oblíbených knih má 

název „Nemocí se stala pravda“. Jak někteří z vás vědí a jiní možná tuší 

podle názvu, jejím autorem je římskokatolický kněz, vysokoškolský 

učitel etiky a evoluční biolog Marek Orko Vácha.  

Můžeme nabývat podobně jako autor knihy dojem, že jsme terčem 

čím dál většího množství čím dál promyšlenějších a častějších pokusů 

nás oklamat. Z různých důvodů: někdo chce naše hlasy ve volbách, jiný 

nám chce prodat něco ne až tak kvalitního nebo potřebného, někdo nás 

chce zlákat do svojí sekty, …  

Faktem ovšem zůstává, že s množstvím všelijakých polopravd 

a dezinformací se lidstvo potýká už od úsvitu dějin. Už od Adama a Evy. 

Vskutku odpradávna. 

 Jak vypadala propaganda ve starověku, nám dobře mohou ilustrovat 

dva objevy archeologů. Už si nepamatuji, kde přesně, ale někde poblíž 

řeky Jordánu vykopali archeologové stélu (kamenný sloup), myslím 

z druhého tisíciletí před Kristem, s nápisem zhruba v tom smyslu, 

že vojsko našeho krále „A“ se tam a tam utkalo s vojskem nepřátelského 

krále „B“ a všechny nepřátele pobilo a nepřátelské království „B“ bylo 

zcela zničeno.  

O pár desítek kilometrů jinde vykopali jinou stélu, kde se píše opak. 

Království „B“ vyhrálo a „A“ bylo zcela zničeno. Zcela očividně 

se nápisy vzájemně popírají, ani jeden nápis není zcela pravdivý. 

Podle historiků se armády buď vůbec neutkaly, nebo skončila bitva 

víceméně nerozhodně.  

Snad můžeme konstatovat, že vítězi téhle bitvy, která se možná ani 

neodehrála, byli kameníci, protože získali lukrativní královské zakázky 

v obou královstvích. Podmínkou pro ně ale patrně bylo nelámat si hlavu 

nad pravdivostí toho, co tešou do kamene.  

Myslím, že na rozdíl od nich se my máme intenzivně zajímat o to, 

co pravda je a co nikoliv. Nemůžeme zkoumat všechny informace, 

které k nám přicházejí. Ale v tom základním bychom se měli snažit o to, 
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abychom byli v pravdě. A rovněž aby pravda (pravda ve smyslu Duch 

pravdy a pokoje, tedy Duch svatý, i Pravda jako sám Ježíš) byla v nás 

a „měla“ nás. Čím více má Pravda nás, tím méně ty „svoje“ dílčí pravdy 

prosazujeme silou. Protože pravda se prosazuje především silou pravdy 

samé. Což je nesmírně osvobozující konstatování.     

 

P. Zdeněk Sedlák 

Akce, události, nabídky, upozornění 

• Kurzivou uvádíme výběr ze zajímavých akcí mimo naši farnost. 

 

DUBEN 

 4. 4. (čtvrtek) – od 17:30 adorace za nová kněžská a řeholní 

povolání a povolání k dalším službám v církvi 

 5. 4. (pátek) - dopoledne pastorace nemocných v Nížkově; 

od 17 hod. adorace a možnost svátosti smíření 

 6. 4. (sobota) – mše sv. v 10 hod. v DPŽ Nížkov (ranní mše sv. ve 

farním kostele nebude) 

 6. 4. (sobota) – od 14 hod. setkání dětí na faře 

 6. 4. (sobota) – od 18 hod. setkání mládeže na faře 

 6. 4. (sobota) – setkání pro bezdětné manžele; Čihošť, kostel 

Nanebevzetí Panny Marie, provází Jan Linhart, více a přihlašování 

na www.osirelymrodicum.cz 

 7. 4. (neděle Božího milosrdenství) – v poutním kostele Božího 

milosrdenství ve Slavkovicích bude zpovídání v čase 9-19 hod., mše 

sv. v 10:30 hod. (celebrant R.D. Max Kašparů) a dále v 15 a 19 hod.  

 8. 4. (pondělí) – slavnost Zvěstování Páně (přeložená z pondělí 

Svatého týdne) 

 11. 4. (čtvrtek) – dopoledne pastorace nemocných v Bukové 

 12. 4. (pátek) - pastorace nemocných v Sirákově a Poděšíně 

 14. 4. (3. neděle velikonoční) – pouť v Nížkově; kostnice otevřena 

po mších svatých a dále pro veřejnost 9:30-11 a 13-16 hod.; před 

kostelem tradiční prodej křesťanské literatury za výhodné ceny 

 20. 4. (sobota) – na faře od 15 hod. misijní klubko 

 21. 4. (neděle) – sbírka na kněžský seminář a formaci bohoslovců   

 23. 4. (úterý) – svátek sv. Vojtěcha 

http://www.osirelymrodicum.cz/
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 24. 4. (středa) – mše sv. ve farním kostele mimořádně v 7:30 

hod.!!!; ve farním kostele od 18 hod. koncert pěveckého sboru 

Biskupského gymnázia Hradec Králové  

 25. 4. (čtvrtek) – svátek sv. Marka, evangelisty  

 25.-28. 4. (víkend) – Duchovní obnova pro manžele; Hora Matky 

Boží u Králík; provází R.D. Karel Moravec; informace na 

www.klasterkraliky.cz a na telefonním čísle 603 198 318; 

přihlašování do 12.4. na horamatky@gmail.com   

 26.-28. 4. (víkend) - Duchovní obnova pro mladé manžele: Pojďte 

si i vy na opuštěné místo odpočinout; klášter karmelitánů 

v Kostelním Vydří; provází P. Jeroným Josef Ertelt, O.Carm, 

obnova začíná večerní mší svatou v pátek v 18.00 a končí v neděli 

obědem ve 12.00; nutno se předem přihlásit; informace: 

www.centrumrodin.cz; kontakty dokulilova@centrum.cz, tel: 608 

545 118. 

 27. 4. (sobota) – svatovojtěšská pouť v Libici nad Cidlinou 

 

➢ Výhled do dalších měsíců 

 3. 5. (pátek) – na faře od 19 hodin setkání pastorační a ekonomické 

rady 

 11. 5. (sobota) – farní zájezd (více na jiném místě listu) 

 13. 5.-16. 5. – májová duchovní obnova zaměřená na seniory s P. 

Jiřím Vojtěchem Černým; penzion Marianum, Janské Lázně; 

přihlašování do 15.4.; přihlášky a informace: Diecézní centrum pro 

seniory, Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 734 435 360, 

495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz, web1: www.dcshk.cz, web2: 

www.simeon.cz  

 18. 5. (3. sobota v měsíci, předvečer slavnosti Seslání Ducha 

svatého) – poutní den královéhradecké diecéze v poutním kostele 

Božího milosrdenství ve Slavkovicích; 1. a 3. sobotu možnost sv. 

smíření 10-17 hod.; mše sv. v 17 hod. 

 26. 5. (neděle) – slavnost Nejsvětější Trojice; první svaté přijímání 

dětí ve farnosti Nížkov 

 2. 6. (neděle) – slavnost Těla a Krve Páně („Boží tělo“); mše svaté 

pouze v Nížkově v 7 a 8:30 hod. 

 7. 6. (pátek) – Noc kostelů 

http://www.klasterkraliky.cz/
mailto:horamatky@gmail.com
http://www.centrumrodin.cz/
http://www.dcshk.cz/
http://www.simeon.cz/
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 30. 6.-7. 7. – Manželská setkání (týdenní kurz) Kroměříž; 

podmínkou je společná dobrovolná účast obou manželů; možno vzít 

s sebou i děti (ty mají vlastní program); 

www.manzelska.setkani.org    

 10.-14. 7.- Katolická charismatická konference v Brně 

 21. 7. (neděle) – „Velká pouť“ v poutním kostele Panny Marie 

Karmelské v Kostelním Vydří  

 28. 7.-3. 8. – farní tábor ve Fryšavě pod Žákovou horou 

 29. 7.-4. 8. – Letní Kána pro páry, Velehrad, www.kana4you.cz  
 

❖ Úklid fary: 13. 4. Uttendorfská Dana 
Změny vyhrazeny 

Okénko (nejen) pro princezny 

Moje Princezno, … NAVŽDY ZŮSTANEŠ VE 

VZPOMÍNKÁCH 

Tvůj život je poklad, který bude požehnáním pro děti Tvých dětí! 

Vyvolil jsem Tě, má Princezno, abych připravil budoucnost generacím, 

které se budou řídit Tvým příkladem. Pamatuj, že Tvá rozhodnutí, Tvůj 

charakter, Tvá láska a poslušnost ke mně budou žít ještě dlouho poté, co 

opustíš tento svět. Můj Duch dál povede a bude obdařovat nadějí 

všechny, kdo sledovali, jak naplňuješ své povolání. Přikryl jsem všechno 

svou krví a očistil jsem Tě od veškerého hříchu. Chci, abys poznala 

radost a smysl života pramenící z vědomí, že jsem Tě nejen povolal, 

ale také že budu tuto velkou čest prožívat s Tebou a prostřednictvím 

Tebe. 

Když budeš chodit po mém boku, Tvůj životní příklad nezůstane 

pouhou vzpomínkou; zanechá nesmazatelnou stopu v srdcích a životech 

všech, kteří Tě milovali. Dokonce i děti jejich dětí budou požehnané, 

protože jsi mě milovala. 

 

S láskou 

Tvůj Král a Tvá Budoucnost 

 

Milostné dopisy od Tvého Krále Milované Princezně - S. R. Shepherd 

http://www.manzelska.setkani.org/
http://www.kana4you.cz/
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Okénko (nejen) pro mládež  

Jako v mlze 

   Za mlhou hustou, že by se dala krájet… ano, přesně tak hustá mlha mi 

připadala to ráno. 

Sedím v autobuse a dívám se z okénka. To dělám dost často, ráda si 

prohlížím ubíhající krajinu. I když tudy jezdím dennodenně už pár let, 

vždycky objevím něco nového. Dnes bohužel daleko nedohlédnu. Vidím 

sotva příkop podél silnice, pole za ním už spíš jen tuším. 

   Je zajímavé vnímat svět tak krátkozrace. Máme možnost, prozkoumat 

detaily nejbližšího okolí, dál však už nic. Musíme věřit, že tam pořád 

pokračuje cesta, že tam kdesi před námi je cíl, kam míříme. 

   I v našich životech nevidíme dál než do přítomnosti. Možná, že ještě 

tušíme, že za pár minut se bude dít to, co máme v plánu, stejně jako 

tušíme pole pokračující za příkopem podél silnice. Ale kde máme 

tu jistotu, že zrovna dneska se nestane zásadní změna v našem životě. 

Co když na pole zaseli trávu a pasou se tam ovce? 

   Ale my věříme. Věříme, že tam před námi něco je. Že nás v životě něco 

čeká, že máme něco dokázat a udělat. Jdeme za nějakým cílem. Nevidíme 

před sebou Ježíše, přesto věříme, že tam je a my za ním můžeme jít. 

I když ho stále nemáme před očima, víme, že tam je. Kráčíme směrem 

následování. A je dost těžké, udržet se na cestě, když mlhou není vidět 

dál než na pár kroků. Přesto doufám, že nám Pán dá vidět náš cíl a vědět, 

který směr je ten správný, po které cestě se máme vydat. 

   „Nyní vidíme jako v zrcadle, jen v hádance, potom však uzříme tváří 

v tvář. Nyní poznávám částečně, ale potom poznám plně, jako Bůh zná 

mne.“ (1 Kor 13, 12) 

 

(www.in.cz) 
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Okénko (nejen) pro seniory   

Bůh provozuje i černý humor 

O víkendu jsem se účastnila duchovní obnovy pro ženy v Perninku 

na téma: "Když jsem slabý, právě tehdy jsem silný." Přiznám se, že právě 

toto motto mě na obnovu přitáhlo. Sice ta věta vypadá na první pohled 

nelogicky, jako kdyby člověk řekl: "Když jsi studený, právě tehdy jsi 

horký." Ale toto téma je velmi živé. Znamená asi tolik, že tam kde jsme 

silní v kramflecích a děláme vše jen z vlastních sil, nemůže Bůh působit. 

Naopak tam, kde cítíme, že jsme slabí a úkol je nad naše síly, může 

se projevit Boží síla. 

Před třemi týdny jsem se natáhla jak široká, tak dlouhá na mokrém listí 

a rozbolela mě noha. Rentgen nic neukázal a bolest skoro utichla. Pak 

jsem se ale jednou obouvala a v noze něco ruplo. Pokud jsem měla ujít 

delší vzdálenost, tak noha bolela opravdu hodně. Schválně jsem nešla 

k lékaři před duchovní obnovou, protože jsem tam opravdu moc chtěla 

jet. 

Přijela jsem z obnovy docela "nadupaná" a vyrazila v pondělí ráno na 

chirurgii. Rentgenový snímek ukázal, že na nártu nic zlomeného není. 

Je to poškození měkkých tkání. A pan doktor doporučil sádru, 

protože jakmile je noha stále zatěžována, nemůže se uzdravit. 

Takže zčista jasna nechodící sádra a třítýdenní neschopenka. Musela 

jsem odvolat tři autorská čtení, všechny besedy, které jsem měla 

nasmlouvané, oželet sourozenecké setkání v Praze. 

Ano, měla jsem radost z toho, že můžu dosyta číst i psát, vyřídit 

odkládané maily, ale když máte nechodící sádru, jste v mnohém odkázáni 

na druhé. Když si nesete ke stolu skleničku s vodou, půlku vybryndáte. 

Berle pořádně tlačí v podpaží a při stání na jedné noze bolí kyčel 

té zdravé nohy. Musíte hooooooodně improvizovat. Žádná sprcha, 

ale šmrdlání žínkou, při mytí vlasů se neobejdete bez pomoci a zvednout 

něco ze země je nadlidský úkol. 
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Ale což, sádru mi zase sundají, mám čas ležet a číst si a jsem moc vděčná 

za internet, za mobil, ale nejvíc za skvělé přítelkyně, které nakoupí 

či uvaří. A manžel se také snaží. 

 

Inu, tak se z víkendové duchovní obnovy vyklubaly třítýdenní 

exercicie, protože KDYŽ JSEM SLABÝ, PRÁVĚ TEHDY JSEM 

SILNÝ. (Kol...) 

Ludmila Křivancová 

 

Zdroj: www.www.katolik.cz, vybrala: Jana Vosmeková 

Inspirace ke svatosti 

Svatý Izidor z Madridu 
- rolník, manžel 

Kdy žil: 1070-1130 

Liturgický svátek: 17. 4. 

Stupeň slavení: připomínka 

Patron: rolníků a dobré úrody, vzýván proti suchu 

Jako typického světce si často představíme někoho, kdo byl knězem, 

řeholníkem, mučedníkem nebo ve svém životě vykonal něco 

velkolepého. Do této představy sv. Izidor rozhodně nezapadá. Ve svém 

životě na první pohled nic extra neudělal, ale byl věrný ve svých úkolech 

a povinnostech. Stal se z něj dobrý farmář a manžel. Byly to zdánlivé 

maličkosti, které jej dostaly do církevního kalendáře. 

Pocházel ze Španělska, kde vyrůstal ve velmi chudé rodině, které vděčí 

za křesťanskou výchovu. Rodiče ho naučili, aby měl na prvním místě 

vždy Boha, a tak se Izidor po probuzení hned modlíval a později denně 

navštěvoval mši svatou. Nikdy nešel do práce, aniž by se neúčastnil 

bohoslužby. 

Záhy o rodiče přišel a ujal se ho Jan Vera, majitel pozemků, pro kterého 

Izidor začal pracovat. Jan Vera viděl jeho věrnost Bohu a poctivost 
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v práci, a tak mu důvěřoval více než ostatním, což přirozeně vzbudilo 

u jeho kolegů závist. Začali Izidora pomlouvat, že se v práci ulívá 

a nedělá ji dobře. Hospodář se tedy šel přesvědčit o pomluvách, 

které slyšel. Uviděl sice Izidora klečícího před křížem, ale také viděl dva 

anděly, kteří za něj na poli orali, a poznal, že se zde děje něco zázračného. 

Po obsazení Madridu mohamedánskými Almorávidy, Izidor spolu 

s mnoha dalšími lidmi uprchli. Našel si novou práci v Torrelaguně, 

kde také potkal svoji budoucí ženu Marii Toribii z Cabezy, do které se 

zamiloval. Vzali se a prožili spolu krásný život. Narodil se jim jeden syn, 

který bohužel zemřel. 

Kamkoli Izidor nastoupil do práce, byl druhými pomlouván. Jednou 

dokonce musel snášet nespravedlnost svého Pána, který pomluvám 

uvěřil, a tak kladl na Izidora větší nároky než na ostatní. 

Po čase se s Marií vrátili zpět do Madridu, kde sloužil spravedlivějšímu 

hospodáři, který si jeho práce i přes pomluvy ostatních vážil. Viděl totiž, 

že jeho pole nese často větší úrodu než pole sousední, a tak neměl 

námitky proti Izidorovým častým modlitbám. Izidor mu dokonce sám 

řekl, že pokud by jeho výsledky práce byly horší, že mu újmu doplatí. 

Není to jen zbožnost a poctivost, která byla Izidorovi vlastní. 

Byl vnímavý ke svému okolí, rád pomáhal chudým a potřebným, 

v manželství vynikal čistotou a věrností, odpouštěl druhým, i když mu 

křivdili. Po smrti byl pohřben na hřbitově v Madridu, o čtyřicet let měly 

být jeho ostatky přeneseny. Když hrob otevřeli, našli jeho tělo 

neporušené. 

„Izidoor“ 
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Mše svaté s intencemi v dubnu 2024 

Pondělí 1. dubna 

Velikonoční pondělí 
8:30 Za Josefa Jágra a celý rod   

Úterý 2. dubna 
18:00 Za Marii Hoškovou, syna Miloslava 

a rod Flesarů 

Středa 3. dubna 
18:00 Za rodiče Holcmanovy, Dienerovy, 

syna Václava a duše v očistci 

Čtvrtek 4. dubna 

18:00 Za Jana a Antonii Laštovičkovy, 

zemřelé děti, zetě, snachy a živou i 

zemřelou přízeň 

Pátek 5. dubna 

18:00 Za Marii Pojmonovou, manžela, 

sourozence, oboje rodiče, duše v očistci 

a za nemocnou osobu 

Sobota 6. dubna 

DPŽ 

10:00 Za živé i zemřelé obyvatele DPŽ a 

jejich bližní  

Neděle 7. dubna 

2. neděle velikonoční 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Annu a Jaroslava Baumrukovy, 

rodiče, sourozence, Marii a Jaroslava 

Novotných, rodiče, Důstojného pána 

Jana Ledvinku a duše v očistci 

10:00 (Sirákov) Za Jaroslava Jaroše, 

rodiče Jarošovy, Rychteckovy a celou 

přízeň 

Pondělí 8. dubna 

Slavnost Zvěstování 

Páně 

18:00 Za Vladimíra Kašpárka, manželku, 

rodiče, jejich sourozence, zetě 

Bohuslava a Josefa a za duše v očistci 

Úterý 9. dubna 
18:00 Za rodiče Laštovičky, zemřelé děti, 

zetě, snachy a jejich rodiče 

Středa 10. dubna 

18:00 Za rodiče Tománkovy, dva syny, 

dceru, rod Peřinů, rodiče Vlčkovy a 

duše v očistci 

Čtvrtek 11. dubna 

18:00 Za Josefa a Libuši Dočekalovy, zetě 

Jana, rod Dočekalů, Šerejchů, Strašilů a 

živé i zemřelé těchto rodin 
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Pátek 12. dubna 
18:00 Za rodiče Špinarovy, jejich rodiče, 

syna, snachu a duše v očistci 

Sobota 13. dubna 
7:30 Za rodinu Mokrých, Rybovu, 

Haincovu a Husákovu 

Neděle 14. dubna 

3. neděle velikonoční 

Titulární slavnost 

kostela  

v Nížkově (pouť) 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Jana Mokrého, rodiče, sourozence 

a celou živou i zemřelou přízeň a 

všechny blízké  

10:00 Za poutníky  

Pondělí 15. dubna 18:00  

Úterý 16. dubna 

18:00 Za rodiče Ondráčkovy, 2 dcery, 

manžele, zetě Karla, manželé Blehovy, 

Tichých a Sládkovy a duše v očistci 

Středa 17. dubna 

18:00 Za rodiče Vomlelovy, syna, celý rod 

a rod Musilů, rodiče Vlčkovy, duše 

v očistci, za Boží pomoc a ochranu pro 

celou rodinu 

Čtvrtek 18. dubna 

18:00 Za Františka Toufara, rodiče, rodiče 

Kolouchovy, Jiřího Hudce a celou 

živou i zemřelou přízeň 

Pátek 19. dubna 

18:00 Za Boženu a Františka Tonarovy, 

Milana Zvolánka a rodiče, duše 

v očistci a na poděkování za Boží 

ochranu pro celou rodinu a přízeň 

Sobota 20. dubna 
7:30 Za živé i zemřelé členy kněžského 

sdružení čtyřicet ran Kristových 

Neděle 21. dubna 

4. neděle velikonoční 

7:00 Za farnost 

8:30 Za Jiřinu a Jana Jarošovy, za živou i 

zemřelou přízeň 

10:00 (Sirákov) Za Vladimíra Novotného, 

rodinu Novotných, rodiče, Rudolfa a 

Marii Zvoníkovy 

Pondělí 22. dubna 

18:00 Za Vojtěcha, Jaroslava a Annu 

Baumrukovy, Annu Čejkovou, Boženu 

Štursovou a živou i zemřelou rodinu 
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Úterý 23. dubna 

Svátek sv. Vojtěcha,  

biskupa a mučedníka,  

hlavního patrona 

pražské arcidiecéze 

18:00 Za Vlastu a Stanislava Bártovy, 

oboje rodiče a sourozence a syna 

Stanislava 

Středa 24. dubna 
7:30 Za rodiče Špinarovy, syna, snachu a 

celou živou i zemřelou přízeň  

Čtvrtek 25. dubna 

Svátek sv. Marka, 

evangelisty 

18:00 Za Ludvíka Jandu a rodiče, za 

rodiče Wasserbauerovy, dceru Martu a 

zetě Bohuslava a za živé i zemřelé 

těchto rodin 

Pátek 26. dubna 

18:00 Za Jiřího Pospíchala, Františka 

Březinu, tři sourozence, rodiče, rodiče 

Landovy a celou živou i zemřelou 

přízeň 

Sobota 27. dubna 7:30 Za zesnulého preláta Josefa Rúta 

Neděle 28. dubna 

5. neděle velikonoční 

7:00 Za farnost 

8:30 Za rodinu Perničkovu, Němcovu a 

Havlíčkovu a za všechny živé i zemřelé 

z těchto rodin 

10:00 (Sirákov) Za Josefa a Věru 

Roseckých, za Josefa a Libuši 

Dočekalovy a živou a zemřelou přízeň 

Pondělí 29. dubna 

Památka sv. Kateřiny  

Sienské, panny 

a učitelky církve 

18:00 Za Jaroslava Dočekala, rodinu 

Hanusovu a celou živou i zemřelou 

přízeň 

Úterý 30. dubna 18:00 

Změny vyhrazeny 

Tabulka lektorů v dubnu 2024 

PO 1     Jindrová V.     

ÚT 2     Bártová J.     

ST 3     Holcmanová Z.     

ČT 4     Chromá H.     
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PÁ 5           

SO 6           

NE 7 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Špaček J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Jindrová V. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 8     Jindrová V.     

ÚT 9     Bártová J.     

ST 10     Laštovičková M.     

ČT 11     Chromá H.     

PÁ 12           

SO 13           

NE 14 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová M. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Havlíčková V. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Bártová L. 

1. čtení 10:00       

2. čtení 10:00       

přímluvy 10:00       

  

PO 15     Jindrová V.     

ÚT 16     Bártová J.     

ST 17     Holcmanová Z.     

ČT 18     Chromá H.     

PÁ 19           

SO 20           

NE 21 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Holcmanová Z. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Vosmeková J. 

přímluvy 7:00 Brukner Jakub 8:30 Dočekalová M. 

  

PO 22     Jindrová V.     

ÚT 23     Bártová J.     

ST 24     Laštovičková M.     

ČT 25     Chromá H.     

PÁ 26           

SO 27           
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NE 28 

1. čtení 7:00 Wasserbauerová M. 8:30 Bártová J. 

2. čtení 7:00 Brukner J. st. 8:30 Linhartová M. 

přímluvy 7:00 Eliáš B. 8:30 Bártová L. 

  

PO 29     Jindrová V.     

ÚT 30     Bártová J.     

 

Zdena Holcmanová 

Tweetuj s Bohem 

Maria není Bůh – tak proč všechna ta úcta k ní? 

Maria se nazývá Matkou Boží. Není bohyně, ale lidská bytost. Klanět 

se můžeme jenom Bohu (ZJ 19,10). Proto se Marii neklaníme, 

ale uctíváme ji. Jsme jí oddaní, protože ji Bůh vyvolil pro naprosto 

jedinečný úkol. Ona je Matkou Božího Syna. Když čekala Maria Ježíše, 

řekla: „Od této chvíle mě budou blahoslavit všechna pokolení“ (Lk 1,48). 

ZDRÁVAS, MARIA 

Úcta k Marii je založena na Písmu. Nejčastěji používaná modlitba 

k Marii vychází z biblických veršů. Archanděl Gabriel řekl Marii: „Buď 

zdráva, milostiplná! Pán s tebou!“ (LK 1,28). A Mariina sestřenice 

Alžběta pronesla: „Požehnaná tys mezi ženami a požehnaný plod života 

tvého!“ (LK 1,42). Alžběta Marii také nazvala „matka mého Pána“ 

(Lk 1,43). Výraz Pán (řecky Kyrios) se také používal pro Boha. Ježíš je 

Bůh, takže Maria je Matka Boží (řecky Theotokos). To z Marie nedělá 

bohyni: vždycky byla zcela člověkem. Protože je Maria Matkou Boží, 

můžeme jí vzdávat čest, jako to udělala Alžběta. 

STARÉ ZVYKY 

Církev byla od samého počátku Marii oddaná a prosila ji o přímluvu. 

Ve 2. století ji sv. Irenej nazval „naší obhájkyní“. Také ji nazval „druhá 

Eva“, protože Ježíš přišel jako druhý Adam (1 KOR 15,45), aby lidstvo 

osvobodil z následků pádu. Mariánská modlitba ze 3. století ukazuje, 
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že už tehdy se křesťané s nadšením modlili k Marii: „Pod ochranu tvou 

se utíkáme, svatá Boží rodičko. Neodmítej naše prosby v našich 

potřebách, ale ode všeho nebezpečí vysvoboď nás vždycky, Panno slavná 

a požehnaná!“ (POD OCHRANU TVOU). 

ZDRÁVAS, MARIA 

(ČESKY) Zdrávas, Maria, milosti plná, Pán s tebou; požehnaná ty mezi 

ženami a požehnaný plod života tvého, Ježíš. Svatá Maria, Matko Boží, 

pros za nás hříšné nyní i v hodinu smrti naší. Amen. 

(LATINSKY) Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum. Benedicta tu in 

mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, lesus. Sancta Maria, Mater 

Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostrae. Amen. 

Co si máme myslet o mariánských zjeveních? 

Když někdo prohlásí, že se mu zjevil Ježíš, Maria nebo některý svatý, 

vede někdy církev vyšetřování, aby rozhodla, zda se skutečně jednalo 

o nadpřirozené zjevení od Boha. Pokud tomu tak bylo, zjevení je uznáno 

jako věrohodné. To znamená, že každý může toto místo navštívit, 

aby se na něm modlil. Nejznámější jsou zjevení mariánská. Maria se 

zjevila například 14leté Bernadettě Soubirousové v roce 1858 

ve francouzském městě Lurdy. Církev toto zjevení potvrdila a Bernadetta 

byla nakonec prohlášena za svatou. V Lurdech, které se staly 

významným mariánským poutním místem, se nepřestávají dít zázraky. 

K dalším potvrzeným zjevením došlo ve Fatimě, Guadalupe, Paříži, 

La Sallettě nebo ve Filipově v severních Čechách. 

Smrtí posledního apoštola bylo ukončeno veřejné zjevení. Žádné zjevení 

už tedy nemůže k obsahu víry nic přidat. Každý má svobodu mariánským 

zjevením věřit, nebo ne. Tato zjevení jsou soukromá narozdíl 

od veřejného zjevení v Bibli. Existuje však mnoho lidí, kteří skrze pouť 

k těmto místům prohloubili svoji víru. Můžeš tomu dát šanci! 
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SVÁTEK! 

Marii je zasvěceno mnoho svátků. Pojďme se na ně podívat, abychom 

jim lépe porozuměli. Neposkvrněné početí (SLAVNOST, 8.12.): zde se 

slaví to, že byla Maria, v očekávání vykoupení, počata bez poskvrny 

prvotního hříchu. Zvěstování (SLAVNOST, 25.3.): devět měsíců před 

Vánocemi slaví církev andělovo oznámení Marii, že porodí Spasitele. 

Maria, Matka Boží (SLAVNOST, 1.1.): tímto titulem uctíváme Marii 

osmý den Vánoc, kdy byl Ježíš podle Mojžíšova zákona obřezán. 

Nanebevzetí (SLAVNOST, 15.8.): oslavuje okamžik, kdy Maria, 

která nikdy nezhřešila „byla vzata s duší i tělem do nebeské slávy“, 

když se její pozemský život završil (MUNIFICENTISSIMUS DEUS). 

 

Ježíš nám dal Marii za matku. Můžeme se k ní proto modlit a prosit ji, 

aby za nás u svého syna Ježíše ztratila dobré slovo. 

 

Převzato z knihy Tweetuj s Bohem, upraveno 

Pane, Tvé Slovo nás dnes večer zasahuje a dotýká se nás všech 

V tomto našem světě, který Ty miluješ víc než my, jsme šli dopředu 

plnou rychlostí, cítili jsme se silní a schopní všeho. 

Chtiví zisku jsme se nechali pohltit věcmi, omámeni spěchem.  

Nezastavili jsme se před tvým napomínáním, neprobudili nás války, 

ani celosvětová nespravedlnost, neslyšeli jsme volání chudých, 

ani vzdechy naší těžce nemocné planety.  

Neohroženě jsme pokračovali a mysleli si, že zůstaneme stále zdraví 

v tomto nemocném světě……. 

 

Papež František 

27.března 2020 
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Úprava zeleně okolo farního kostela 

V březnu 2024 ochotní farníci provedli skácení tří smrků ztepilých 

na severní straně farního kostela. Farníkům za tuto pomoc děkuji. 

Důvodem pro skácení bylo to, že tyto smrky svým vzrůstem začaly 

pro případ vývratu či zlomu představovat riziko pro okolní stavby, 

zvláště pak pro kostnici.  

Náhradou za vykácené stromy plánujeme okolo kostela vysadit stejný 

počet stromů stejného druhu. Stromy totiž okolí kostela nejen zkrášlují, 

ale také, a to považuji za ještě důležitější, tím, že odpařují více vody nežli 

travní porost, omezují zamokření pozemku. V případě historických 

staveb kostela a kostnice, které nemají izolaci zdiva proti vodě, je tento 

přínos stromů zvláště významný.  

Naši předkové, kteří před sto a více lety neznali drenáž, využívali 

výsadbu stromů jako formu lokálního odvodnění méně zamokřených 

pozemků, na které z okolí nepřitéká větší množství vody. Tak tomu bylo 

například u kapličky v Poděšíně, kde vysadili lípy. Takže i potřeba 

ochrany staveb kostela a kostnice před nadměrnou vlhkostí hovoří pro 

přiměřené množství stromů okolo farního kostela.    

   

P. Zdeněk Sedlák 

Studentský Velehrad 2024 

Studentský Velehrad, to je akce sdružující vysokoškoláky na Velehradě, 

tuto akci můžeme z vlastní zkušenosti doporučit. Akce probíhá jednou 

za dva roky, každý druhý rok pak probíhá akce Absolventský Velehrad.  

Letošní ročník Studentského Velehradu proběhne v termínu 9.-12.května 

a nese téma „Zde jsem“, které odkazuje mj. na postavu Samuela a jeho 

ochotu odpovědět na Boží volání. 

Na akci je možné pravidelně poznávat významné hosty, tentokrát to bude 

třeba Max Kašparů, bývalý zpovědník Matky Terezy nebo papežský 

nuncius. Samozřejmě bude opět možnost posedět s přáteli u cimbálu, 

zajít na koncert, případně si pročistit hlavu u sportu nebo zrelaxovat 
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na některém z workshopů. 

Akce je pořádaná pro věřící vysokoškoláky a mladé pracující ve věku  

18-30 let. Všechny informace a přihlášku najdeš 

na https://studentskyvelehrad.cz/ nebo sociálních sítích. 

 

Marie a Vojtěch Bártovi 

Svědectví 

...o tom, jak jsem ve svých 28 letech potkala Boha? Bylo to jednoho 

krásného letního dne, kdy jsme moje kamarádka a já cestovaly z Prahy 

do Budapeště. Jely jsme už několik hodin autem a bavily se o všeličem, 

převážně o mužích :-). Bylo nám spolu moc dobře a v jedné chvíli naší 

konverzace jsme narazily na “nemoci” současného světa. Mluvily jsme 

o zraněné lásce, pocitech viny, ublížení atd. Vzpomínaly jsme na 

terapeutická centra, která se stávají populárními. V té chvíli mi 

kamarádka řekla o jednom ze svých rozhovorů s knězem. Byla katolička. 

Ještě dnes mi znějí v hlavě její slova – řekla: “Bylo to, jako bych mluvila 

přímo s Bohem”. Znala jsem tuto dívku asi dva roky. Mladá, krásná, 

inteligentní holka a nějak mi to nezapadalo do mých představ o církvi 

a náboženství. Z dob, kdy mne maminka vodila s sebou do kostela jako 

malou holku, jsem si pamatovala jen staré babičky v květovaném šátku, 

klečící v dřevěných lavicích. Nic víc, snad jen sáček bompar, 

který maminka brávala, abych tam vůbec vydržela. Přestože moji rodiče 

byli katolíci, komunistická ideologie udělala za léta školní docházky 

v mé mysli své. 

Jednoho dne jsem se přece jen vydala do kostela, o kterém mi tato moje 

kamarádka vyprávěla. Po delší chvíli váhaní jsem přece jen sebrala 

odvahu a vešla do zpovědnice, kterou jsem dosud znala jen z filmů. 

Po dlouhém rozhovoru s mnichem a poté, co mě přihlásil do kurzu 

katechismu, jsem se vrátila zpět do kostela. Seděla jsem v lavici a slyšela 

říkat sama sebe: “Ach Bože, nevěděla jsem, že skutečně jsi.” A to byl 
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můj první, alespoň první vědomý hovor s Bohem. Přestože je tomu teprve 

rok, dnes si nedokážu představit život bez víry. 

Uvědomila jsem si, že jsem měla v životě mnoho příležitostí “potkat 

Boha”. Proč jsem ho tedy neslyšela? Bůh je stále s námi, ale ne jako 

člověk. Z lásky dává každému z nás tolik svobody, kolik jen chceme. 

Víra je velký dar, který můžeme akceptovat jen když se této lásce 

otevřeme. Pro každého se to děje jiným způsobem. Pro mě to byla slova 

kamarádky, kterou jsem plně respektovala a důvěřovala jí. Ona svým 

milosrdným chováním k ostatním lidem svědčila o kráse a pravdivosti 

Ježíšových slov. Všem ateistům, kteří se ohrazují špatnou minulostí 

církve, bych přála potkat někoho takového, příklad živé víry. 

Můj život se naplnil smyslem. Vždy jsem byla celkem spokojený a veselý 

člověk. Něco jsem ale postrádala. Cestovala jsem kolem světa, vydělala 

jsem peníze, učila se nové věci a jazyky, měla spoustu přátel. Co je to 

však v porovnání s vírou? A tak dnes Bůh je v úplném středu mého 

života. Ne na jeho okraji, a ne pouze když “je čas”, ale stále se mnou. 

Právě ON je v mém životě nenahraditelný a stálý. Kéž i já sloužím jako 

příklad jeho lásky. 

Marie 

Zdroj: www.katolik.cz, vybrala: Jana Vosmeková 

Diecézní setkání mládeže v Hradci Králové 

Tentokrát se diecézní setkání mládeže v Hradci Králové konalo 

výjimečně již po pěti měsících od posledního setkání. Důvodem bylo, 

že Královehradecká diecéze přešla zpět na konání diecézního setkání na 

sobotu před Květnou nedělí, tak jak tomu bývalo do roku 2021. 

A tak se nás, 23. 3., vypravilo z naší farnosti 11. Z Nížkova jsme odjížděli 

v 7:30.  

Program v Hradci Králové začínal v 9:30 ve Filharmonii, kde jsme mohli 

vidět scénky na téma putování, dále svědectví a hudební doprovod 
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v podání VeKy. Mottem letošního setkání bylo: „Vyprávěli, co viděli na 

cestě“. 

Po programu ve Filharmonii jsme dostali na oběd bagetu a pitíčko 

a vydali jsme „ulovit“ co nejlepší přednášku, sport či workshop. 

V našich řadách zvítězil sportovní workshop a beseda s hercem 

a režisérem Jiřím Strachem na téma Cesta beze strachu, kde hlavní 

myšlenkou bylo, že zvláště v dnešní době a společnosti je potřeba nebát 

se postavit a jít proti proudu, a ne jenom říkat a dělat to, co současná 

společnost žádá. A také, že je důležité dbát na tradice nejen v rodinách, 

ale i v církvi, a ne je brát jako nějaký přežitek, že to je něco, co už se 

v dnešní době nenosí. Jednou z mnoha zajímavostí, na kterou poukázal 

během besedy režisér Jiří Strach se týkala naší státní hymny, konkrétně 

dalších slok. V další sloce se zpívá:  

Kde domov můj, kde domov můj 

V zemi kde náš kníže svatý 

Vírou v Krista v duši vzňatý 

Krev svou v oběť za vlast lil 

Český národ vykoupil 

V zemi slavné, otcům drahé 

/:V české zemi, domov můj:/, 

kde poukázal na podobnost s událostmi v životě svatého Václava 

a událostmi Velikonoc.  

A v poslední sloce se zpívá: 

Kde domov můj, kde domov můj 

Bože velký Hospodine 

Ruka Tvoje světům kyne 

Tebe vzývá národ můj 

Věčný bože při něm stůj 

Světovládný Hospodine 

/:chraň vždy český, domov můj:/. 
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Jiří Strach nám všechny sloky písně zazpíval a dal několik podnětů 

k zamyšlení vlastně jakou píseň za hymnu má náš národ. Kde se zpívá 

o prolití krve svatého knížete za náš národ a vykoupení našeho národa. 

A v další sloce o vzývání Boha naším národem a prosba o ochranu našeho 

národa. Bohužel tyto sloky upadly většinou v zapomnění. Toto propojení 

dalších slok státní hymny s Bohem a s Velikonocemi se určitě uchytilo 

v mysli všech účastníků besedy a všichni máme o čem přemýšlet. 

Následovala slavnostní mše v katedrále svatého Ducha s naším 

diecézním biskupem Janem Vokálem a s hudebním doprovodem 

v podání scholy Kachoni. Katedrála byla zcela zaplněna mladými lidmi.  

Při zpáteční cestě jsem se již tradičně zastavili nabrat síly v McDonald´s, 

kde jsme se společně občerstvili a vyrazili na cestu domů.  

Domů jsme se vrátili sice unavení, ale spokojení a s pocitem dobře 

stráveného času ve společenství. 

Mládež farnosti Nížkov 

 

Pozvání na farní zájezd 11. května 2024 

O letošním farním zájezdu navštívíme Červený Kostelec, nynější 

působiště našeho rodáka P. Pavla Jelínka, dále zavítáme do poutního 

místa Malé Svatoňovice s kostelem Sedmi radostí Panny Marie, 

zázračnou studánkou a mariánským sadem. Poslední zastávkou bude 

Ratibořický zámek a Babiččino údolí.  

Cena dopravy za dospělého 400,- Kč, za dítě 200,- Kč. 

Přihlašujte se prosím primárně na e-mailový kontakt 

rkf.nizkov@dihk.cz, nemáte-li možnost elektronického přihlašování, 

přihlaste se u pana faráře Zdeňka Sedláka do 30.dubna. 

Za farní radu Jana Vosmeková 
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Velikonoční misijní jarmark 

 

Uzávěrka příštího čísla farního listu je 20. dubna 2024 

Změna uvedených údajů vyhrazena (nutno sledovat ohlášky). Neprodejné! 
Náklady na jeden výtisk činí 17 Kč. 
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